

2024年3月期 第3四半期 決算概要



2024年2月2日

決算のポイント

- ・ 売上収益は、新型コロナ・半導体不足影響からの回復に加えて円安効果もあり、前年同期に比べて中国を除く全地域で増収。
- ・ 事業利益は、自動車事業での売上回復に加え、円安効果や原価低減の推進等により前年同期に比べて増益。
- ・ 親会社の所有者に帰属する四半期利益は、事業利益の増加や金融収支の改善等により増益。
- ・ 通期業績予想は、売上収益・事業利益・親会社の所有者に帰属する当期利益いずれも据え置くとともに、配当予想も据え置き。

1. 当第3四半期の業績

(単位：億円)

	前第3四半期 (2022.4~12)	当第3四半期 (2023.4~12)	増減額	増減率	通期予想 (2023.4~2024.3)
売上収益	(100.0) 12,249	(100.0) 14,118	1,869	15.3%	(100.0) 18,500
売上原価	(85.7) 10,503	(85.3) 12,042	1,539	14.7%	
販売費一般管理費	(11.6) 1,424	(10.8) 1,530	105	7.4%	
事業利益	(2.6) 321	(3.9) 545	224	70.0%	(4.3) 800
営業利益	(2.7) 331	(4.1) 573	242	73.2%	(3.9) 730
税引前四半期(当期)利益	(3.0) 367	(4.3) 612	244	66.6%	(4.1) 760
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	(1.5) 183	(2.6) 364	180	98.6%	(2.2) 400
基本的1株当たり四半期(当期)利益	53円45銭	106円16銭			116円62銭
為替レート(US\$)	137円	143円			(4Q 140円) 142円
為替レート(ユーロ)	141円	155円			(" 150円) 154円
設備投資	361	399	38	10.6%	730
減価償却費	525	532	6	1.3%	670
研究開発費	384	435	50	13.0%	550
連結子会社数	126社	121社			
持分法適用会社数	16社	14社			

(注) ()内は売上収益比率(%)

2. 事業別売上収益

(単位：億円)

	前第3四半期 (2022.4~12)	当第3四半期 (2023.4~12)	増減額	増減率
ステアリング	(47.8) 5,855	(47.8) 6,749	894	15.3%
駆動	(19.9) 2,439	(23.2) 3,276	836	34.3%
自動車	(67.7) 8,294	(71.0) 10,026	1,731	20.9%
産機・軸受	(21.4) 2,620	(19.1) 2,700	80	3.1%
工作機械	(10.9) 1,334	(9.9) 1,391	57	4.3%
合計	(100.0) 12,249	(100.0) 14,118	1,869	15.3%

(注) ()内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	16.0%	20.2%
内トヨタG向け比率	35.2%	39.4%

3. 事業利益の増減益要因

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
売上収益の増	155	売価水準の低下	55
原価低減	95	材料価格等の上昇	60
為替差	59		
その他	30		
合計	339	合計	115
(差引)	事業利益増		224

4. 参考資料

(参考1) 連結財政状態計算書

(単位：億円)

資産	前期	当第3	増減	負債及び資本	前期	当第3	増減
流動資産	7,352	7,769	416	流動負債	4,277	4,556	278
現金及び現金同等物	1,238	1,632	393	非流動負債	3,128	3,192	64
営業債権・その他の債権	3,503	3,367	△ 136	負債合計	7,406	7,749	342
棚卸資産	2,475	2,595	119	親会社の所有者に帰属する持分	6,672	7,234	561
その他	134	174	39	資本金・資本剰余金	1,526	1,484	△ 42
非流動資産	7,060	7,530	469	利益剰余金・自己株式	4,753	5,180	426
有形固定資産	4,669	4,698	28	その他の資本の構成要素	391	569	178
のれん及び無形資産	323	499	176	非支配持分	335	316	△ 18
その他	2,067	2,331	264	資本合計	7,007	7,550	542
合計	14,413	15,299	885	合計	14,413	15,299	885

(参考2) 業績・主要指標の推移

(単位：億円)

